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R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHA 

THIRRJET MËSIMORE SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 
 

Në bazë të nenit 166 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), si dhe 

në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, duke u 

bazuar në Konkursin publik të shpallur më datë 11.06.2026 në gazetat ditore “Koha”, “Слободен 

печат” dhe në Web-faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli Mësimor-Shkencor i 

Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, në mbledhjen e mbajtur më datë 22.06.2026, me 

Vendimin nr. 25-82/1, formoi Komisionin recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha 

thirrjet mësimore-shkencore në lëmitë: Agrometeorologji me klimatologji (4.01.01.06), Gjeografi 

ekonomike (1.05.00.04), Politikë agrare dhe zhvillim rural (4.05.01.02), sipas klasifikimit të 

sferave, fushave dhe lëmive shkencorë-hulumtues të Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

Komisioni recensues është në këtë përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Merime Mustafi, profesor ordinar pranë Fakultetit të Shkencave Matematike 

Natyrore, Universiteti i Tetovës-kryetar; 

2. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, profesor ordinar pranë Fakultetit të Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë, Universiteti i Tetovës-anëtar; 

3. Prof. Dr. Alirami Saliji, profesor inordinar pranë Fakultetit të Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë, Universiteti i Tetovës-anëtar.  

 



Pas shqyrtimit të dokumentacionit të parashtruar nga ana e kandidatit të vetëm të paraqitur në 

konkurs për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në Fakultetin e Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë për lëmitë shkencore: Agrometeorologji me klimatologji (4.01.01.06), Gjeografi 

ekonomike (1.05.00.04), Politikë agrare dhe zhvillim rural (4.05.01.02) Doc. Dr. Zejnedije Ademi, 

kemi nderin që si Komision Recensues, Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë të Universitetit të Tetovës t’i parashtrojmë këtë: 

 

R A P O R T   R E C E N S U E S 

 
I.  TË DHËNA BIOGRAFIKE 

Doc. Dr. Zejnedije Ademi ka lindur  më  24 nëntor 1984 në Tetovë. Studimet deridiplomike i ka 

përfunduar në vitin 2008 në Universitetin e Tetovës, në Fakultetin Shkencave Matematike-

Natyrore, në  programin studimor Gjeografi, ku  ka fituar gradën akademike  Profesor i diplomuar 

i gjeografisë.  Studimet pasdiplomike i ka përfunduar në vitin 2013 në Universitetin “Shën Kirili 

dhe Metodij”në Shkup, në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, në programin studimor 

Gjeografi  dhe ka fituar gradën shkencore Magjistër i shkencave të gjeografisë. Studimet e ciklit 

të tretë i ka përfunduar në vitin 2021 në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodij”, në Fakultetin e 

Shkencave Matematike-Natyrore, ku ka fituar gradën shkencore Doktor i shkencave të 

gjeografisë. 

Nga viti 2009 deri në vitin 2011 ka punuar bashkëpuntor i ri pranë Sekretariatit për Implementimin 

e Marrëveshjes së Ohrit, në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë. Nga viti 2011 deri në vitin 

2016 ka punuar bashkëpunëtor i ri në Entin Shtetëror të Statistikës, Njësia Rajonale Tetovë.   

 

II.  VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 
Ka përvojë dymbedhjetvjeçare në mësimdhënie në Universitetin e Tetovës. Nga viti  2014 deri në 

vitin 2016 ka punuar si asistent i ri në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, programi 

studimor Gjeografi.  Në periudhën kohore 2016-2021 ka qenë e angazhuar si asistent- doktorant 

në Fakultetin e Bujqësisë dhe Bioteknologjisë. Në vitin 2021 është zgjedhur docent në Fakultetin 

e Bujqësisë dhe Bioteknologjisë pranë Universitetit të Tetovës.  



Në nëntor të vitit 2022 mori detyrën e prodekanit për shkencë në Fakultetin e Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë, duke udhëhequr proceset akademike, shkencore, konferenciale dhe zhvillimore të 

fakultetit. Ajo vazhdon ta ushtroj këtë detyrë, duke u përfshirë aktivisht në organizimin dhe 

koordinimin e konferencave shkencore ndërkombëtare, projekteve akademike dhe rrjeteve 

bashkëpunuese universitare në Maqedoninë e Veriut dhe rajon.  Është koordinator i Konferencës 

Ndërkombëtare për Sistemet e Qëndrueshme të Bujqësisë dhe redaktor i revistës shkencore 

“Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development (JASARD)”. 

Në periudhën kohore 2022 -2026, Doc. Dr. Zejnedije Ademi, ka realizuar ligjërata dhe ushtrime 

në lëndët në ciklin e parë të studimeve: 

Programi studimor: Prodhimtari bimore 

1. Agrometeorologji me klimatologji 

2. Turizëm rural 

3. Gjeografi urbane 

4. Pedologji me sistematikë të tokave 

5. Zhvillim rural 

Programi studimor: Agrobiznes 

1. Agrometeorologji me klimatologji 

2. Turizëm rural 

3. Gjeografi urbane 

4. Pedologji me sistematikë të tokave 

5. Zhvillim rural 

6. Gjeografi rurale 

Kandidati ka qenë mentor dhe anëtar i komisionit në 17 punime diplome. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore- shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati Doc. Dr. 

Zejnedije Ademi ka realizuar gjithsejtë 126.4 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 



III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-SHKENCORE 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me realizimin e veprimtarisë 

hulumtuese shkencore në fushën e gjeografisë, bujqësisë dhe zhvillimit rural. Veprimtaria 

shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet me publikimin e punimeve në revistat shkencore e 

profesionale dhe pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare. 

Përveç angazhimit akademik dhe shkencor, posedon aftësi organizative dhe menaxheriale të 

dëshmuara në bashkë-udhëheqjen institucionale, menaxhimin e projekteve, koordinimin e 

aktiviteteve akademike dhe zhvillimin e bashkëpunimeve ndërinstitucionale në nivel vendor dhe 

ndërkombëtar. 

Punime shkencore të botuara (2025-2022) 

1. Ademi, Z., Saliji, A., Limani, B., Saliji, V., & Bardhi, N. (2025). IRRIGATION-

CULTIVATION INTERACTION ON YIELD AND OTHER PARAMETERS OF SOME 

CORN HYBRIDS (Zea mays). JASRD, Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development, 3(5). 

2. Ademi, Z. H Idrizi, B Ibishi, A Saliji, B Limani, & V Saliji. (2025). THE EFFECT OF 

IRRIGATION ON SOME YIELD PARAMETERS OF SEVERAL MAIZE HYBRIDS. 

ECOTEC, International Journal of Sciences, Environment and Technology, 5 (9-10). 

3. Limani, B., Ibishi, B., Ademi, Z., Idrizi, H., & Pollozhani, H. (2025). THE EFFECT OF 

SINAPIS ESSENTIAL OIL ON CHICKEN EMBRYO DEVELOPMENT: A 

COMPARATIVE EXPERIMENTAL STUDY. JASRD, Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development, 3(5). 

4. Saliji, A., Saliji, V., Bardhi, N., Limani, B., Ademi, Z., & Ibishi, B. (2025). THE EFFECT 

OF WHEAT CULTIVAR VARIABILITY (TRITICUM AESTIVUM L.) ON YIELD IN THE 

POLLOG REGION DURING THE YEAR 2024. JASRD, Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development, 3(5). 

5. Saliji, A., Limani, B., Saliji, V., Pollozhani, H., Ademi, Z., & Idrizi, H. (2025). THE 

EFFECT OF IRRIGATION ON THE PRODUCTION PARAMETERS OF SOME MAIZE 

HYBRIDS IN THE POLLOG REGION. JASRD, Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development, 3(5). 



6. Qama, S., Prebibaj, M., Bardhi, N., Saliji, A., Limani, B., & Ademi, Z. (2025). THE 

STUDY OF BASIL SPECIES (OCIMUM BASILICUM L.) IN PERONDI-BERAT, 

ALBANIA. JASRD Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 3(5). 

7. Saliji, V., Saliji, A., Bardhi, N., Limani, B., Ademi, Z., & Pollozhani, H. (2025). YIELD 

OF WHEAT (TRITICUM AESTIVUM L.) DEPENDING ON THE CULTIVARS. JASRD, 

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 3(5). 

8. Saliji, A., Saliji, V., Idrizi, H., Ademi, Z., Limani, B., & Ibishi, B. (2025). COMPARISON 

OF SOME PRODUCTIVE PARAMETERS IN SEVERAL POTATO (SOLANUM 

TUBEROSUM) CULTIVARS. ECOTEC, International Journal of Sciences, Environment 

and Technology, 5 (9-10). 

9. Saliji, V., Saliji, A., Bardhi, N., Limani, B., Dërvishi, D., Ademi, Z. (2024) TESTING OF 

WHEAT CULTIVARS (Triticum aestivum L.) IN POLLOG REGION, NORTH 

MACEDONIA, JASRD Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 2, 3-4. 

10. Saliji, V., Dërvishi, D., Cauli, A., Prebibaj, M., Bardhi, N., Ademi, Z. (2024). 

EVALUATION OF MORPHOBIOLOGICAL AND PRODUCTIVE INDICATORS OF 

MAIZE HYBRIDS (ZEA MAYS SP. L) IN TOSHKËZ, LUSHNJE, JASRD. Journal of 

Agriculture and Sustainable Rural Development, 2, 3-4.  

11. Saliji, V.,  Saliji, A.,  Bardhi, N.,  Idrizi, H., Ademi, Z., Ibishi, B,.(2024)  THE STUDY OF 

SOME POTATO CULTIVARS (Solanum tuberosum L.) IN NORTH MACEDONIA, 

JASRD- Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 2, 3-4.  

12. Ibraimi, R., Mustafi, M., Ademi, Z.,  Amiti, F. (2023) NATURAL AND CULTURAL 

VALUES IN THE SOUTHWEST REGION OF THE REPUBLIC OF NORTH 

MACEDONIA AS A PREREQUISITE FOR THE DEVELOPMENT OF ALTERNATIVE 

FORMS OF TOURISM, Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT, 8, 15-16. 

13. Bardhi, N.,  Kashta, F., Prebibaj, M., Saliji, A.,  Ademi, Z. (2023) THE STUDY OF 

MORPHOLOGICAL AND PRODUCTION INDICATORS OF SAFFLOWER CULTIVARS 

(CARTHAMUS TINCTORIUS L.) IN ALBANIA, Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development, 1, 1-2. 

14. Mamuti, D., Murati, E., Seferi, N., Elezi, B., Ademi, Z., Idrizi, H. (2023 )DETECTION OF 

LEISHMANIASIS DISEASE IN STRAY DOGS IN THE TETOVO REGION AND BREEDS 



WITH HIGHER SUSCEPTIBILITY, Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development, 1, 1-2. 

15. Saliji, A., Saliji, V., Xhezairi, B., Idrizi, H., Ademi, Z., Bardhi, N. (2023)  

DETERMINATION OF PLANT HEIGHT AND NUMBER OF TUBERS PER PLANT OF 

SOME POTATO CULTIVARS IN THE POLOG REGION, Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development, 1, 1-2.  

16. Ademi, Z., Panov, N., Pollozhani, H., Saliji, A.,  Mustafi, M., Ibraimi, R. (2023). 

EXISTING AND POTENTIAL SITES FOR THE DEVELOPMENT OF RURAL TOURISM 

IN THE POLOG REGION, Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 1, 

1-2. 

17. Ademi, Z., Ibraimi, R., Rushiti, M. (2022) DEMOGRAPHIC CHARACTERISTICS OF 

THE POPULATION OF POLOG REGION AND THEIR IMPACT ON RURAL TOURISM, 

International Scientific Journal Centrum, 18. 

18. Ibraimi, R., Izairi, R., Ademi, Z. (2021). PROTECTION OF NATURAL AND CULTURAL 

VALUES IN THE SOUTHWEST REGION OF THE REPUBLIC OF NORTH 

MACEDONIA IN THE FUNCTION OF DEVELOPMENT OF ALTERNATIVE FORMS 

OF TOURISM. International Scientific Journal Centrum 16. 

Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare 

1. Ademi, Z., Saliji, A., Pollozhani, H., Sana, M., Xhezairi, B. SOME ASPECTS OF 

SUSTAINABLE RURAL DEVELOPMENT IN THE MUNICIPALITY OF TETOVA, 1st 

International Conference on Sustainable Agriculture Farming Systems, University of 

Tetova, 2023. 

2. Saliji, V.,  Saliji, A.,  Bardhi, N.,  Idrizi, H., Ademi, Z., Ibishi, B,.(2024)  THE STUDY OF 

SOME POTATO CULTIVARS (Solanum tuberosum L.) IN NORTH MACEDONIA, 2nd 

International Conference on Sustainable Agriculture Farming Systems, University of 

Tetova, 2024. 

3. Ademi, Z., Saliji, A., Limani, B., Saliji, V., & Bardhi, N. (2025). IRRIGATION-

CULTIVATION INTERACTION ON YIELD AND OTHER PARAMETERS OF SOME 

CORN HYBRIDS (Zea mays),3rd International Conference on Sustainable Agriculture 

Farming Systems, University of Tetova, 2025. 

4. Saliji, A., Ademi, Z., Limani, B., Idrizi, H., Ibishi, B. EFFECT OF NUT WEIGHT ON 

KERNEL PERCENTAGE AND YIELD IN CORYLUS AVELLANA L. CV. ENNIS IN THE 

POLLOG REGION, 5th INTERNATIONAL MEETING ‘AGRISCIENCE & PRACTICE’, 

Faculty of Agriculture, Goce Delcev University – Stip, 2026. 

 



Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit  në Universitetin e Tetovës,  kandidati   

Doc. Dr.Zejnedije Ademi   ka realizuar gjithsej 58  pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.  

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Veprimtaria profesionale dhe aplikative e Doc. Dr. Zejnedije Ademi shprehet përmes angazhimit 

të saj të vazhdueshëm në zhvillimin akademik, institucional dhe profesional të Fakultetit të 

Bujqësisë dhe Bioteknologjisë pranë Universitetit të Tetovës. 

Ka kontribuar në përpilimin, zhvillimin dhe promovimin e programeve studimore të fakultetit, si 

dhe në harmonizimin e tyre me standardet bashkëkohore akademike dhe kërkesat e tregut të punës.  

Mëposhtë është listuar veprimtaria profesionale, shkencore dhe hulumtuese:  

• Recenzent i librit „Drimkolli i Strugës “, autor Hikmet Kica, Strugë, 2024. 

• Pjesëmarrës në aktivitete promovimi të fakultetit: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 

FBB, 2022/23, 2023/24 dhe 2024/25, 2025/26. 

• Anëtar i komisionit për rangim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin e Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë për vitet akademike: 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26. 

• Anëtar i komisionit pranë Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, për zgjedhje të 

Rektorit në Universitetin e Tetovës për mandatin 2023-2026. 

• Kryetar i Komisionit për Bashkëpunim dhe Besim me Publikun, pranë Fakultetit të 

Bujqësisë dhe Bioteknologjisë. 

Gjithashtu, ka dhënë kontribut të rëndësishëm në përgatitjen e materialeve mësimore, zhvillimin e 

përmbajtjeve praktike për studentët në fushën e agrometerologjisë, turizmit rural dhe zhvillimit 

rural. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati                               

Doc. Dr. Zejnedije Ademi  ka realizuar gjithsej 5,5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 



    V. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

Në periudhën e deritanishme, Doc. Dr. Zejnedije Ademi ka qenë vazhdimisht e angazhuar në 

aktivitete me interes më të gjerë akademik, profesional dhe institucional, ndër të cilat: 

• Prodekan për shkencë e Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë;  

• Ko-organizator e punëtorive me studentët e Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë; 

• Bashkëkoordinator e projekteve të Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë; 

• Ko-organizator e aktiviteteve promovuese të fakultetit; 

• Koordinator i Konferencës së I-rë Ndërkombëtare për Sistemet e Qëndrueshme të 

Bujqësisë, 2023; 

• Koordinator i Konferencës së II-të Ndërkombëtare për Sistemet e Qëndrueshme të 

Bujqësisë, 2024; 

• Koordinator i Konferencës së III-të Ndërkombëtare për Sistemet e Qëndrueshme të 

Bujqësisë, 2025; 

• Bashkëkoordinator e Kongresit Ndërkombëtar “From Research to Application”, 2026. 

• Redaktor i revistës shkencore “Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development 

(JASARD), Vol.1 / No.1-2 / (2023)”; 

• Redaktor i revistës shkencore “Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development 

(JASARD), Vol.2 / No.3-4 / (2024);  

• Redaktor i revistës shkencore “Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development 

(JASARD), Vol.3 / No.5-6 / (2025). 

• Anëtar i Këshillit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural pranë Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë 

dhe Ekonomisë së Ujërave, në cilësinë e përfaqësueses së Universitetit të Tetovës, 

Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, 2022–2023. 

• Pjesëmarrës në trajnimin “Aurora Training Event: Collaborative Online International 

Learning”, më 18.04.2024, i organizuar në kuadër të Programit për Zhvillimin e 

Kapaciteteve të Paketës së Punës 7 të projektit “Aurora 2030”, Ohër. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati  Doc. Dr. 

Zejndije Ademi  ka realizuar gjithsej 26 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojcë -formulari i referencave për zgjedhje në thirrje mësimore   

 

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 

Universitetit), kandidati Doc. Dr. Zejnedije Ademi nga të gjitha aktivitetet ka grumbulluar gjithsej 

215.9 pikë. 

 

VI. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të të dhënave të prezantuara më lartë nga të gjitha veprimtaritë e kandidatit, Komisioni 

recensues vlerëson pozitivisht aktivitetin e kandidatit në veprimtarinë mësimore-arsimore, 

shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë. 

Komisioni konstaton se kandidati Doc. Dr. Zejnedije Ademi, në përputhje me Ligjin për Arsimin 

e Lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale 

dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, i plotëson të gjitha kushtet e parapara për 

zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar. 

Duke u bazuar në aktivitetin e përgjithshëm akademik, shkencor dhe profesional të kandidatit, 

Komisioni recensues konstaton se Doc. Dr. Zejnedije Ademi posedon cilësi të larta shkencore, 

profesionale dhe pedagogjike, të dëshmuara përmes: 

• veprimtarisë së vazhdueshme mësimore dhe mentoruese; 

• publikimeve shkencore në revista ndërkombëtare dhe konferenca shkencore; 

• angazhimit institucional dhe akademik; 

• kontributit në zhvillimin e programeve studimore dhe të bashkëpunimit ndëruniversitar. 

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhje në thirrje mësimore shkencore 

Veprimtaria Pikët 

Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 126.4 

Veprimtaria shkencore hulumtuese 58 

Veprimtaria e aplikuar profesionale 5.5 

Veprimtaria me interes më të gjerë 26 

Gjithsej 215.9 



Kandidati ka dhënë kontribut të veçantë në fushat e gjeografisë, zhvillimit rural si dhe në sistemet 

e qëndrueshme bujqësore. 

Prandaj, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor 

të Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, që kandidati Doc. Dr. Zejnedije Ademi të zgjidhet 

në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar në lëmitë shkencore: 

• Agrometerologji me klimatologji (4.01.01.06); 

• Gjeografi ekonomike (1.05.00.04); 

• Politikë agrare dhe zhvillim rural (4.05.01.02);  

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në Fakultetin e Bujqësisë dhe Bioteknologjisë pranë 

Universitetit të Tetovës. 

 Anëtarë të komisionit recensues:  

 

 

1. Prof. Dr. Merime Mustafi, ______________________.  

 

2. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, ______________________.  

 

3. Prof. Dr. Alirami Saliji, _________________________.    
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MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 
Kandidati: 

Zejnedije Ademi 

 

Institucioni: 

UNIVERSITETI I TETOVËS, FAKULTETI I BUJQËSISË DHE BIOTEKNOLOGJISË  

Fusha shkencore: 

AGROMETEROLOGJI ME KLIMATOLOGJI (4.01.01.06), GJEOGRAFI EKONOMIKE 

(1.05.00.04), POLITIKË AGRARE DHE ZHVILLIM RURAL (4.05.01.02) NGA KLASIFIKIMI 

I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMIVE SHKENCOR - HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të 

parë dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 

ciklin e parë dhe të dytë 

 

Suksesi mesatar në ciklin e parë është: 8.8 
   Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: 9.8 

 

PO 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 

cilën zgjidhet 

Emri i sferës:  

SHKENCAT BUJQËSORE DHE VETERINARE 

SHKENCAT E TOKËS DHE SHKENCAT E PËRAFËRTA 

ME MJEDISIN 

fushës: BUJQËSIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI 

SHKENCA TË TJERA BUJQËSORE 

  SHKENCA E TOKËS DHE E UJIT 

degës shkencore:  

PO 



Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme po/jo 

• Agrometerologji me klimatologji (4.01.01.06); 

• Gjeografi ekonomike (1.05.00.04); 

• Politikë agrare dhe zhvillim rural (4.05.01.02);  

3 Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në 

publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 

lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

PO 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 

ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 

shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 

tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  

• Emri i revistës shkencore: Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development  

• Këshilli redaktues ndërkombëtar: North Macedonia, Albania, 

Kosovo, Bulgaria, Croatia, Slovenia, Turkey, Cameroon, Saudi 

Arabia. 

• Titulli i punimit: EXISTING AND POTENTIAL SITES FOR 

THE DEVELOPMENT OF RURAL TOURISM IN THE POLOG 

REGION 

• Data e publikimit: 2023 

 

PO 

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent, 

numri dhe data e Buletinit: Nr. 199, 15.12.2021. 

 

PO 

5 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë 

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 

Universiteti i Tetovës 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive 

dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të 

lartë:   

• 2014- 2016 – Asistent i ri 

• 2016 – 2021 - Asistent doktorant 

• 2021 – 2026 - Docent 

 

3. Periudha e përfitimit të aftësive dhe shkathtësive për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 2014-2026 
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E RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE, 

MËSIMORE-PROFESIONALE DHE BASHKËPUNËTOR 

 

Kandidati: ZEJNEDIJE ADEMI 

Institucioni: UNIVERSITETI I TETOVËS, FAKULTETI I BUJQËSISË DHE 

BIOTEKNOLOGJISË  

Lëmia: AGROMETEROLOGJI ME KLIMATOLOGJI (4.01.01.06), GJEOGRAFI 

EKONOMIKE (1.05.00.04), POLITIKË AGRARE DHE ZHVILLIM RURAL (4.05.01.02) NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMIVE SHKENCORE-HULUMTUESE 

SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve  48 

 

Agrometeorologji me klimatologji 3x15x0.04x5=9 

Turizëm rural 3x15x0.04x5=9 

Gjeografi urbane 2x15x0.04x5=6 

Pedologji me sistematikë të tokave 3x15x0.04x5=9 

Zhvillim rural 3x15x0.04x5=9 

Gjeografi rurale 2x15x0.04x5=6 

 Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë të studimeve  24.5 

 Agrometeorologji me klimatologji 2x15x0.03x5=4.5 

Turizëm rural 2x15x0.03x5=4.5 

Gjeografi urbane 1x15x0.03x5=2.25 

Pedologji me sistematikë të tokave 2x15x0.03x5=4.5 

Zhvillim rural 2x15x0.03x5=4.5 

Gjeografi rurale 2x15x0.03x5=4.5 



 

 

 

 

 Konsultimet me studentë (në ciklin e parë të studimeve) 1.2 

 Agrometeorologji me klimatologji 20x5x0.002=0.2 

Turizëm rural 20x5x0.002=0.2 

Gjeografi urbane 20x5x0.002=0.2 
 

Pedologji me sistematikë të tokave 20x5x0.002=0.2 

 Zhvillim rural 20x5x0.002=0.2 

 Gjeografi rurale 20x5x0.002=0.2 

4 Përgatitja e lëndës së re ligjërata 6.0 

 4.1. Ligjërata   (6x1.0=6.0)                6.0 

5 Përgatitja e lëndës së re ushtrime 3 

 5.1. Ushtrime   (6x0.5=3)      3 

6 Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të 

diplomës 

1.7 

 6.1.  Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të 

diplomës 17x0.1=2.9 

1.7 

7 Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat 42 Pikë 

 7.1. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat 6x4=24 

1. Agrometeorologji me klimatologji 

2. Turizëm rural 

3. Gjeografi urbane 

4. Zhvillim rural 

5. Pedologji me sistematikë të tokave 

6. Gjeografi rurale 

24 

 1.2 Dispensë për përdorim të brendshëm nga ushtrimet 6x3=18 

1.Praktikum në Agrometerologji me klimatologji 

2.Turizëm rural 

3.Gjeografi urbane 

4.Zhvillim rural 

5.Pedologji me sistematikë të tokave 

6. Gjeografi rurale 

18 

 Gjithsej 126.4 pikë 



II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr.  Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që publikohen i nënshtrohen 

recensionit dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në 

të cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, numri i 

anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit 

të përgjithshëm të anëtarëve. 

54 

1.1 Ademi, Z., Saliji, A., Limani, B., Saliji, V., & Bardhi, N. (2025). 

IRRIGATION-CULTIVATION INTERACTION ON YIELD AND 

OTHER PARAMETERS OF SOME CORN HYBRIDS (Zea mays). 

JASRD, Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development, 3(5). 

5*0.6=3 

1.2 Ademi, Z. H Idrizi, B Ibishi, A Saliji, B Limani, & V Saliji. (2025). 

THE EFFECT OF IRRIGATION ON SOME YIELD 

PARAMETERS OF SEVERAL MAIZE HYBRIDS. ECOTEC, 

International Journal of Sciences, Environment and Technology, 5 

(9-10). 

5*0.6=3 

1.3 Ademi, Z., Panov, N., Pollozhani, H., Saliji, A., Mustafi, M., 

Ibraimi, R. (2023). EXISTING AND POTENTIAL SITES FOR THE 

DEVELOPMENT OF RURAL TOURISM IN THE POLOG 

REGION, Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development, 1, 1-2. 

5*0.6=3 

1.4 Ademi, Z., Ibraimi, R., Rushiti, M. (2022) DEMOGRAPHIC 

CHARACTERISTICS OF THE POPULATION OF POLOG 

REGION AND THEIR IMPACT ON RURAL TOURISM, 

International Scientific Journal Centrum, 18. 

5*0.6=3 

1.5 Limani, B., Ibishi, B., Ademi, Z., Idrizi, H., & Pollozhani, H. 

(2025). THE EFFECT OF SINAPIS ESSENTIAL OIL ON 

CHICKEN EMBRYO DEVELOPMENT: A COMPARATIVE 

EXPERIMENTAL STUDY. JASRD, Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development, 3(5). 

5*0.6=3 

1.6 Saliji, A., Saliji, V., Bardhi, N., Limani, B., Ademi, Z., & Ibishi, B. 

(2025). THE EFFECT OF WHEAT CULTIVAR VARIABILITY 

(TRITICUM AESTIVUM L.) ON YIELD IN THE POLLOG 

REGION DURING THE YEAR 2024. JASRD, Journal of 

Agriculture and Sustainable Rural Development, 3(5). 

5*0.6=3 



1.7 Saliji, A., Limani, B., Saliji, V., Pollozhani, H., Ademi, Z., & Idrizi, 

H. (2025). THE EFFECT OF IRRIGATION ON THE 

PRODUCTION PARAMETERS OF SOME MAIZE HYBRIDS IN 

THE POLLOG REGION. JASRD, Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development, 3(5). 

5*0.6=3 

1.8 Qama, S., Prebibaj, M., Bardhi, N., Saliji, A., Limani, B., & Ademi, 

Z. (2025). THE STUDY OF BASIL SPECIES (OCIMUM 

BASILICUM L.) IN PERONDI-BERAT, ALBANIA. JASRD Journal 

of Agriculture and Sustainable Rural Development, 3(5). 

5*0.6=3 

1.9 Saliji, V., Saliji, A., Bardhi, N., Limani, B., Ademi, Z., & 

Pollozhani, H. (2025). YIELD OF WHEAT (TRITICUM 

AESTIVUM L.) DEPENDING ON THE CULTIVARS. JASRD, 

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 3(5). 

5*0.6=3 

1.10 Saliji, A., Saliji, V., Idrizi, H., Ademi, Z., Limani, B., & Ibishi, B. 

(2025). COMPARISON OF SOME PRODUCTIVE PARAMETERS 

IN SEVERAL POTATO (SOLANUM TUBEROSUM) CULTIVARS. 

ECOTEC, International Journal of Sciences, Environment and 

Technology, 5 (9-10). 

5*0.6=3 

1.11 Saliji, V., Saliji, A., Bardhi, N., Limani, B., Dërvishi, D., Ademi, Z. 

(2024) TESTING OF WHEAT CULTIVARS (Triticum aestivum L.) 

IN POLLOG REGION, NORTH MACEDONIA, JASRD Journal of 

Agriculture and Sustainable Rural Development, 2, 3-4. 

5*0.6=3 

1.12 Saliji, V., Dërvishi, D., Cauli, A., Prebibaj, M., Bardhi, N., Ademi, 

Z. (2024). EVALUATION OF MORPHOBIOLOGICAL AND 

PRODUCTIVE INDICATORS OF MAIZE HYBRIDS (ZEA MAYS 

SP. L) IN TOSHKËZ, LUSHNJE, JASRD Journal of Agriculture 

and Sustainable Rural Development, 2, 3-4.  

5*0.6=3 

1.13 Saliji, V.,  Saliji, A.,  Bardhi, N.,  Idrizi, H., Ademi, Z., Ibishi, 

B,.(2024)  THE STUDY OF SOME POTATO CULTIVARS 

(Solanum tuberosum L.) IN NORTH MACEDONIA, JASRD- 

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development, 2, 3-4. 

5*0.6=3 



1.14 Ibraimi, R., Mustafi, M., Ademi, Z.,  Amiti, F. (2023) NATURAL 

AND CULTURAL VALUES IN THE SOUTHWEST REGION OF 

THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA AS A 

PREREQUISITE FOR THE DEVELOPMENT OF ALTERNATIVE 

FORMS OF TOURISM, Journal of Natural Sciences and 

Mathematics of UT, 8, 15-16. 

5*0.6=3 

1.15 Bardhi, N.,  Kashta, F., Prebibaj, M., Saliji, A.,  Ademi, Z. (2023) 

THE STUDY OF MORPHOLOGICAL AND PRODUCTION 

INDICATORS OF SAFFLOWER CULTIVARS (CARTHAMUS 

TINCTORIUS L.) IN ALBANIA, Journal of Agriculture and 

Sustainable Rural Development, 1, 1-2. 

5*0.6=3 

1.16 Mamuti, D., Murati, E., Seferi, N., Elezi, B., Ademi, Z., Idrizi, H. 

(2023 )DETECTION OF LEISHMANIASIS DISEASE IN STRAY 

DOGS IN THE TETOVO REGION AND BREEDS WITH HIGHER 

SUSCEPTIBILITY, Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development, 1, 1-2. 

5*0.6=3 

1.17 Saliji, A., Saliji, V., Xhezairi, B., Idrizi, H., Ademi, Z., Bardhi, N. 

(2023)  DETERMINATION OF PLANT HEIGHT AND NUMBER 

OF TUBERS PER PLANT OF SOME POTATO CULTIVARS IN 

THE POLOG REGION, Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development, 1, 1-2.  

5*0.6=3 

1.18 Ibraimi, R., Izairi, R., Ademi, Z. (2021)PROTECTION OF 

NATURAL AND CULTURAL VALUES IN THE SOUTHWEST 

REGION OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA IN THE 

FUNCTION OF DEVELOPMENT OF ALTERNATIVE FORMS 

OF TOURISM. International Scientific Journal Centrum 16. 

5*0.6=3 

5 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës 4 

5.1 Ademi, Z., Saliji, A., Pollozhani, H., Sana M., Xhezairi B. SOME 

ASPECTS OF SUSTAINABLE RURAL DEVELOPMENT IN THE 

MUNICIPALITY OF TETOVA, 1st International Conference on 

Sustainable Agriculture Farming Systems, University of Tetova, 

2023. 

1 



5.2 Saliji, V.,  Saliji, A.,  Bardhi, N.,  Idrizi, H., Ademi, Z., Ibishi, 

B,.(2024)  THE STUDY OF SOME POTATO CULTIVARS 

(Solanum tuberosum L.) IN NORTH MACEDONIA, 2nd 

International Conference on Sustainable Agriculture Farming 

Systems, University of Tetova, 2024. 

1 

5.3 Ademi, Z., Saliji, A., Limani, B., Saliji, V., & Bardhi, N. (2025). 

IRRIGATION-CULTIVATION INTERACTION ON YIELD AND 

OTHER PARAMETERS OF SOME CORN HYBRIDS (Zea 

mays),3rd International Conference on Sustainable Agriculture 

Farming Systems, University of Tetova, 2025. 

1 

5.4 Saliji, A., Ademi, Z., Limani, B., Idrizi, H., Ibishi, B. EFFECT OF 

NUT WEIGHT ON KERNEL PERCENTAGE AND YIELD IN 

CORYLUS AVELLANA L. CV. ENNIS IN THE POLLOG REGION, 

5th INTERNATIONAL MEETING ‘AGRISCIENCE & PRACTICE’, 

Faculty of Agriculture, Goce Delcev University  

1 

 Gjithsej 58 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikë  

1.  Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit: Ditët e hapura të 

Universitetit të Tetovës, FBB, 2022/23, 2023/24 dhe 2024/25, 

2025/26. 

4*0.5=2 

2.  Anëtar i komisionit për rangim të studentëve në ciklin e parë në 

Fakultetin e Bujqësisë dhe Bioteknologjisë për vitet akademike: 

2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26. 

4*0.5=2 

3.  Anëtar i komisionit pranë Fakultetit të Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë, per zgjedhje te Rektorit në Universitetin e Tetovës 

për mandatin 2023-2026. 

0,5 

4.  Kryetar i Komisionit për Bashkëpunim dhe Besim me Publikun 

pranë Fakiultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë. 

0,5 

5.  Recenzent i librit „Drimkolli i Strugës “, autor Hikmet Kica, 

Strugë, 2024. 

0.5 

 Gjithsej  5.5 

 

 

 



VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Prodekan për shkencë i Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë;  4 

2. Bashkë-organizator i punëtorive me studentët e Fakultetit të Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë; 

1 

3. Bashkë-koordinator i projekteve të Fakultetit të Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë; 

1 

4. Koordinator i Konferencës së I-rë Ndërkombëtare për Sistemet e 

Qëndrueshme të Bujqësisë, 2023; 

2 

5. Koordinator i Konferencës së II-të Ndërkombëtare për Sistemet e 

Qëndrueshme të Bujqësisë, 2024; 

2 

6. Koordinator i Konferencës së III-të Ndërkombëtare për Sistemet e 

Qëndrueshme të Bujqësisë, 2025; 

2 

7. Bashkëkoordinator i Kongresit Ndërkombëtar “From Research to 

Application”, 2026. 

2 

8. Redaktor i revistës shkencore “Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development (JASARD), Vol.1 / No.1-2 / (2023)”; 

3 

9. Redaktor i revistës shkencore “Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development (JASARD), Vol.2 / No.3-4 / (2024);  

3 

10. Redaktor i revistës shkencore “Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development (JASARD), Vol.3 / No.5-6 / (2025). 

3 

11. Anëtar i Këshillit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural pranë Ministrisë së 

Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, si përfaqësuese e 

Universitetit të Tetovës, Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, 2022–

2023. 

2 

12. Pjesëmarrës në trajnimin “Aurora Training Event: Collaborative Online 

International Learning”, më 18.04.2024, i organizuar në kuadër të 

Programit për Zhvillimin e Kapaciteteve të Paketës së Punës 7 të projektit 

“Aurora 2030”. 

1 

 Gjithsej 26 

  

 

 

 

 

 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE -  ARSIMORE 126.4 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 58 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 5.5 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 26 

GJITHSEJ 215.9 
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